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第一部分 中国科学院大学概况 

一、单位职责 

中国科学院大学简称“国科大”，是中国科学院直属高校，

成立于 1978 年，培养了新中国第一个理学博士、第一个工学博

士、第一个女博士、第一个双学位博士，所培养的学生已有 184

人当选为两院院士。初名中国科学技术大学研究生院，是新中

国第一所研究生院。2000 年更名为中国科学院研究生院，2012

年更名为中国科学院大学。是一所以科教融合为办学模式、研

究生教育为办学主体、精英化本科教育为办学特色的创新型大

学。 

二、机构设置 

国科大以“科教融合、育人为本、协同创新、服务国家”为

办学理念，与中国科学院直属研究机构（包括所、院、台、中

心等，以下简称“培养单位”）在管理体制、师资队伍、培养体

系、科研工作等方面高度融合。学校由京内四个校区（玉泉路、

中关村、奥运村、雁栖湖）、京外五个教育基地（上海、武汉、

广州、成都、兰州）和分布在全国的 113 个培养单位组成。近

年来，国科大不断深化科教融合体制机制改革和组织建设，与

各培养单位“共建、共治、共享、共赢”。截至 2024 年 12 月，

学校共有直属教学科研单位 75 个，其中院系 46 个，其他各类

科教机构 29 个。 
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第二部分 中国科学院大学 2024 年度部门决算表 𝟏 
 

收入支出决算总表 

公开 01 表 

   单位：万元 

收入 支出 

项目 行次 决算数 项目 行次 决算数 

栏次  1 栏次  2 

一、一般公共预算财政拨款收入 1 310,172.08 一、教育支出 10 312,406.19 

二、政府性基金预算财政拨款收入 2 7,000.00 二、科学技术支出 11 99,173.41 

三、事业收入 3 79,053.11 三、社会保障和就业支出 12 28,412.52 

四、经营收入 4 10,057.25 四、节能环保支出 13  871.50 

五、其他收入 5 16,279.90 五、住房保障支出 14 5,971.72 

本年收入合计 6 422,562.34 本年支出合计 15 446,835.35 

使用非财政拨款结余(含专用结余） 7 50,110.41 结余分配 16 18,764.64 

年初结转和结余 8 91,729.68 年末结转和结余 17 98,802.43 

总计 9 564,402.43 总计 18 564,402.43 

注：本表反映单位本年度的总收支和年末结转结余情况。 

 

                                        

 1由于四舍五入原因造成个别数据存在小数尾数差异。 
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收入决算表 

公开 02 表 

 单位：万元 

项目 

 

本年收入合计 

 

财政拨款收入 

 

上级补助收入 

 

事业收入 

 

经营收入 

 

附属单位上缴

收入 

 

其他收入 科目代码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

合计 422,562.34 317,172.08  79,053.11 10,057.25  16,279.90 

205 教育支出 293,404.65 263,936.56  29,468.09    

20502 普通教育 286,404.65 256,936.56  29,468.09    

2050205 高等教育 286,404.65 256,936.56  29,468.09    

20598 超长期特别国债安排的支出 7,000.00 7,000.00      

2059802 高等教育 7,000.00 7,000.00      

206 科学技术支出 93,929.94 46,755.59  20,837.20 10,057.25  16,279.90 

20602 基础研究 82,407.59 38,311.42  17,759.02 10,057.25  16,279.90 

2060201 机构运行  778.36  778.36      

2060203 自然科学基金 4,469.73   4,469.73    

2060204 实验室及相关设施   10.00   10.00      

2060206 专项基础科研 2,894.79 2,894.79      

2060299 其他基础研究支出 74,254.71 34,628.28  13,289.29 10,057.25  16,279.90 

20603 应用研究 1,290.75 1,290.75      

20608 科技交流与合作 7,153.42 7,153.42      

2060801 国际交流与合作 7,153.42 7,153.42      

208 社会保障和就业支出 28,412.52 3,397.43  25,015.09    

20805 行政事业单位养老支出 28,412.52 3,397.43  25,015.09    
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项目 

 

本年收入合计 

 

财政拨款收入 

 

上级补助收入 

 

事业收入 

 

经营收入 

 

附属单位上缴

收入 

 

其他收入 科目代码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

2080505 
机关事业单位基本养老保险缴费支

出 
25,966.64 2,157.60  23,809.04    

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 2,445.89 1,239.83  1,206.06    

211 节能环保支出  871.50  871.50      

21110 能源节约利用  871.50  871.50      

2111001 能源节约利用  871.50  871.50      

221 住房保障支出 5,943.72 2,211.00  3,732.72    

22102 住房改革支出 5,943.72 2,211.00  3,732.72    

2210201 住房公积金 4,780.98 1,305.23  3,475.75    

2210202 提租补贴  193.22  183.13    10.09    

2210203 购房补贴  969.52  722.64   246.88    

注：本表反映单位本年度取得的各项收入情况。1 栏=(2+3+4+5+6+7)栏。 
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支出决算表 
公开 03 表 

 单位：万元 

项目 

本年支出合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出 
对附属单位补助

支出 科目代码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 

合计 446,835.35 284,256.65 152,955.01  9,623.70  

205 教育支出 312,406.19 240,861.98 71,544.21    

20502 普通教育 311,809.65 240,861.98 70,947.67    

2050205 高等教育 311,809.65 240,861.98 70,947.67    

20598 超长期特别国债安排的支出  596.54   596.54    

2059802 高等教育  596.54   596.54    

206 科学技术支出 99,173.41 9,010.42 80,539.30  9,623.70  

20602 基础研究 87,589.14 8,878.96 69,086.49  9,623.70  

2060201 机构运行  837.68  837.68     

2060203 自然科学基金 5,953.87  5,953.87    

2060205 重大科学工程   10.70    10.70    

2060206 专项基础科研 11,007.21  11,007.21    

2060299 其他基础研究支出 69,779.68 8,041.28 52,114.71  9,623.70  

20603 应用研究  320.82   65.48  255.35    

20604 技术研究与开发   28.50    28.50    

2060499 其他技术研究与开发支出   28.50    28.50    

20605 科技条件与服务   69.38   65.98    3.40    

2060501 机构运行   65.98   65.98     
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项目 

本年支出合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出 
对附属单位补助

支出 科目代码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 

2060503 科技条件专项    3.40     3.40    

20608 科技交流与合作 8,702.97  8,702.97    

2060801 国际交流与合作 8,631.65  8,631.65    

2060899 其他科技交流与合作支出   71.31    71.31    

208 社会保障和就业支出 28,412.52 28,412.52     

20805 行政事业单位养老支出 28,412.52 28,412.52     

2080505 
机关事业单位基本养老保险缴费支

出 
25,966.64 25,966.64     

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 2,445.89 2,445.89     

211 节能环保支出  871.50   871.50    

21110 能源节约利用  871.50   871.50    

2111001 能源节约利用  871.50   871.50    

221 住房保障支出 5,971.72 5,971.72     

22102 住房改革支出 5,971.72 5,971.72     

2210201 住房公积金 4,780.98 4,780.98     

2210202 提租补贴  193.22  193.22     

2210203 购房补贴  997.52  997.52     

注：本表反映单位本年度各项支出情况。  
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一般公共预算财政拨款支出决算表 

公开 04 表 

 单位：万元 

项目 本年支出 

科目代码 科目名称 小计 基本支出 项目支出 

栏次 1 2 3 

合计 311,641.23 236,504.74 75,136.49 

205 教育支出 250,754.49 229,889.22 20,865.27 

20502 普通教育 250,754.49 229,889.22 20,865.27 

2050205 高等教育 250,754.49 229,889.22 20,865.27 

206 科学技术支出 54,406.81 1,007.09 53,399.72 

20602 基础研究 45,285.14  875.63 44,409.51 

2060201 机构运行  837.68  837.68  

2060204 实验室及相关设施    

2060205 重大科学工程   10.70    10.70 

2060206 专项基础科研 11,007.21  11,007.21 

2060299 其他基础研究支出 33,429.55   37.95 33,391.60 

20603 应用研究  320.82   65.48  255.35 

20604 技术研究与开发   28.50    28.50 

2060499 其他技术研究与开发支出   28.50    28.50 

20605 科技条件与服务   69.38   65.98    3.40 

2060501 机构运行   65.98   65.98  

2060503 科技条件专项    3.40     3.40 



 

 
8 

项目 本年支出 

科目代码 科目名称 小计 基本支出 项目支出 

栏次 1 2 3 

20608 科技交流与合作 8,702.97  8,702.97 

2060801 国际交流与合作 8,631.65  8,631.65 

2060899 其他科技交流与合作支出   71.31    71.31 

208 社会保障和就业支出 3,397.43 3,397.43  

20805 行政事业单位养老支出 3,397.43 3,397.43  

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 2,157.60 2,157.60  

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 1,239.83 1,239.83  

211 节能环保支出  871.50   871.50 

21110 能源节约利用  871.50   871.50 

2111001 能源节约利用  871.50   871.50 

221 住房保障支出 2,211.00 2,211.00  

22102 住房改革支出 2,211.00 2,211.00  

2210201 住房公积金 1,305.23 1,305.23  

2210202 提租补贴  183.13  183.13  

2210203 购房补贴  722.64  722.64  
 

注：本表反映单位本年度一般公共预算财政拨款实际支出情况。 1 栏=（2+3）栏。  
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第三部分 中国科学院大学 2024 年度部门决算情况说明 

一、收入支出决算表说明 

（一）收入决算情况说明 

2024年度总收入 564,402.43万元，其中本年收入 422,562.34

万元，使用非财政拨款结余 50,110.41 万元，年初结转和结余 

91,729.68 万元。具体情况如下： 

1.一般公共预算财政拨款收入 310,172.08 万元，占 55%，

系当年从中央财政取得的资金。 

2.政府性基金预算财政拨款收入 7,000 万元，占 1.2%，系

政府性基金预算财政拨款安排的任务增加。 

3.事业收入 79,053.11 万元，占 14%，系单位开展专业业务

活动及辅助活动所取得的收入。 

4.经营收入 10,057.25 万元，占 1.8%，系单位在专业业务活

动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

5.其他收入 16,279.9 万元，占 2.9%，系单位在财政拨款收

入、事业收入、经营收入、附属单位上缴收入之外取得的收入。 

6.使用非财政拨款结余 50,110.41 万元，占 8.9%，系单位在

当年的财政拨款收入、事业收入、经营收入、其他收入不足以

安排当年支出的情况下，按规定使用非财政拨款结余弥补当年

收支缺口的资金。 

7.年初结转和结余 91,729.68 万元，占 16.2%，系单位在研

科研项目资金，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。

包括上年度财政拨款结转和结余资金，上年度事业收入等非财
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政拨款结转资金。

（二）支出决算情况说明 

2024年度总支出 564,402.43万元，其中本年支出 446,835.35

万元。支出具体情况如下： 

1.教育（类）支出 312,406.19 万元，主要是用于高等教育的

支出。 

2.科学技术（类）支出 99,173.41 万元，主要是基础研究、

应用研究、技术研究与开发、科技条件与服务、科技交流与合

作等科学技术方面的支出。 

3.社会保障和就业（类）支出 28,412.52 万元，主要是机关

事业单位基本养老保险缴费支出、机关事业单位职业年金缴费

支出的支出。 

4.节能环保（类）支出 871.5 万元，主要是用于能源节约利

用方面的支出。 

55.0%

1.2%

14.0%

1.8%

2.9%

8.9%

16.2%

一般公共预算财政拨款收入

政府性基金预算财政拨款收入

事业收入

经营收入

其他收入

使用非财政拨款结余

年初结转和结余
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5.住房保障（类）支出 5,971.72 万元，主要是住房改革方面

的支出。 

6.结余分配 18,764.64 万元，主要是转入非财政拨款结余和

提取专用基金。 

7.年末结转和结余 98,802.43 万元，包括财政拨款收入、事

业收入、经营收入、其他收入等的结转和结余。
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二、一般公共预算财政拨款支出决算表说明 

2024年度一般公共预算财政拨款支出311,641.23万元。支出

具体情况如下：  

（一）教育支出（类） 

普通教育（款）高等教育（项）财政拨款支出 250,754.49 万

元。 

（二）科学技术支出（类） 

科学技术支出（类）财政拨款支出 54,406.81 万元。具体情

况如下：  

1.基础研究（款）财政拨款支出 45,285.14 万元。其中：机

构运行（项）财政拨款支出 837.68 万元；重大科学工程（项）

财政拨款支出 10.7 万元；专项基础科研（项）财政拨款支出

11,007.21 万元；其他基础研究支出（项）财政拨款支出 33,429.55

万元。 

2.应用研究（款）财政拨款支出 320.82 万元。 

3.技术研究与开发（款）财政拨款支出 28.5 万元。全部为

其他技术研究与开发支出（项）财政拨款支出 28.5 万元。 

4.科技条件与服务（款）财政拨款支出 69.38 万元。其中：

机构运行（项）财政拨款支出 65.98 万元；科技条件专项（项）

财政拨款支出 3.4 万元。 

5.科技交流与合作（款）财政拨款支出 8,702.97 万元。其中：

国际交流与合作（项）财政拨款支出 8,631.65 万元；其他科技

交流与合作支出（项）财政拨款支出 71.31 万元。 
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（三）社会保障和就业支出（类） 

行政事业单位养老支出（款）财政拨款支出 3,397.43 万元，

其中：  

1.行政事业单位养老支出（款）机关事业单位基本养老保险

缴费支出（项）财政拨款支出 2,157.6 万元。 

2.行政事业单位养老支出（款）机关事业单位职业年金缴费

支出（项）财政拨款支出 1,239.83 万元。 

（四）节能环保支出（类） 

能源节约利用（款）能源节约利用（项）财政拨款支出 871.5

万元。 

（五）住房保障支出（类） 

住房改革支出（款）财政拨款支出 2,211 万元，其中： 

1.住房保障支出（款）住房公积金（项）财政拨款支出

1,305.23 万元。 

2.住房保障支出（款）提租补贴（项）财政拨款支出 183.13

万元。 

3.住房保障支出（款）购房补贴（项）财政拨款支出 722.64

万元。
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80.5%

17.4%

1.1%
0.3%

0.7%

教育支出

科学技术支出
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节能环保支出

住房保障支出
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第四部分 名词解释 

一、财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。 

三、经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动

之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

四、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、

“经营收入”等以外的收入。 

五、使用非财政拨款结余：指事业单位在当年的“财政拨

款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以

安排当年支出的情况下，使用以前年度的非财政拨款结余弥补

本年度收支缺口的资金。 

六、年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年

仍按原规定用途继续使用的资金。 

七、年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以

后年度继续使用的资金。 

八、结余分配：指事业单位按照会计制度规定缴纳的所得

税以及从本年非财政拨款结余或经营结余中转入各类基金的金

额。 

九、科学技术支出（类）：反映用于科学技术方面的支出，

中国科学院决算中主要涉及基础研究、应用研究、技术研究与

开发、科技条件与服务、科技交流与合作、其他科学技术支出
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等款级支出科目。 

（1）基础研究：反映从事基础研究、近期无法取得实用价

值的应用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重点实验

室、重大科学工程的支出。 

（2）应用研究：反映在基础研究成果上，针对某一特定的

实际目的或目标进行的创造性研究工作的支出。 

（3）技术研究与开发：反映用于技术研究与开发等方面的

支出，包括从事技术开发研究和近期可望取得实用价值的专项

技术开发研究的支出，以及促进科技成果转化为现实生产力的

应用和推广支出等。 

（4）科技条件与服务：反映用于完善科技条件及从事科技

标准、计量和检测，科技数据、种质资源、标本、基因的收集、

加工处理和服务，科技文献信息资源的采集、保存、加工和服

务等为科技活动提供基础性、通用性服务的支出。 

（5）科技交流与合作：反映科技交流与合作等方面的支出，

包括为提升国家科技水平与国外政府和国际组织开展合作研究、

科技交流方面的支出，以及重大国际科技合作专项支出等。 

十、社会保障和就业（类）：反映用于在社会保障和就业

方面的支出。 

十一、住房保障支出（类）：反映用于住房方面的支

出，中国科学院预算中主要涉及住房改革支出 1 个“款”级科

目。住房改革支出包括三项：住房公积金、提租补贴和购房补
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贴。其中：住房公积金是按照《住房公积金管理条例》的规

定，由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。提租补贴是经

国务院批准，于 2000 年开始针对在京中央单位公用住房租金

标准提高发放的补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数和

离退休人数及相应职级的补贴标准确定。购房补贴是根据《国

务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设的通知》

（国发〔1998〕23 号）的规定，从 1998 年下半年停止实物分

房后，对无房和住房未达标职工发放的住房分配货币化改革补

贴资金。 

 


